

Centro de Tradições Gaúchas "CTG CLAREIRA DA MATA"

Fundado em 17-03-1974

Av. Pinheiro Machado, 841 – Caçapava do Sul – RS CNPJ: 89.379.614/0001-30 Registro no MTG nº 416 – Região 18º RT TRADIÇÃO É CULTURA

Oficio nº 05/2024

Caçapava do Sul – 17 de maio de 2024

Profesture Municipal de Casapava do Sul

Prezado senhor secretario:

Nº 132 Data: 08/06/25

Ao cumprimentá-lo cordialmente estamos enviando a proposta de manifestação de interesse social para o CTG Clareira da Mata relacionada a emenda impositiva sugerida pelo vereador Zilmar Araujo – PP, sob nº 109/2023. Certos de contarmos com seu apoio e compreensão.

Atenciosamente.

Maria Seluta Lopes Oliveira
Maria Seluta Lopes Oliveira

Patroa

CTG Clareira da Mata

Ilmo. Sr Erli Santos Rocha

M.D Secretário de Cultura e Turismo

Caçapava do Sul

Manifestação de Interesse Social Proposta da Comunidade ou da OSC

1 Identificação do Subscritor	da Propost	a		
(x) organização da socieda	() cidadãos			
Nome-				CNPJ/CPF
CTG CLAREIRA DA MATA				89.379.614.0001-30
Endereço				
Avenida Pinheiro Machado				
Cidade	U.F.	CEP		DDD/Telefone
Caçapava do Sul	RS 96570000		000	55 999781672
Nome do Responsável (em caso entidade/movimento social)				CPF 739.786.800-25
Maria Seluta Lopes Oliveira				
C.I./Órgão Expedidor	Cargo			Telefone
1044407359 DI RS	Representante			55 996576257
Endereço				
Rua Doralina Silveira n 300				
Cidade	U.F.		CEP	
Caçapava do Sul	RS 96		96570000	

2 Título da proposta Movimentar para melhor qualidade de vida

3 Identificação do objeto

No pressente projeto pretendemos oferecer atividades relacionadas a danças de salão para adultos e idosos, visando melhorar a integração, desenvolvimento cultural e melhoria de vida.

4 Diagnóstico da realidade que se quer modificar

Com esta proposta pretendemos oferecer atividades relacionadas a danças de salão, com a finalidade de proporcionar atividades físicas para a população adulta e idosa do município de Caçapava do sul e região. Considerando as necessidades que os indivíduos apresentam de praticarem atividades e não encontrando disponibilidade de espaços ou as condições econômicas não permitirem. O CTG Clareira da Mata que oferece atividades de empoderamento a comunidade ao longo de sua trajetória busca obter recursos oriundos de convênios, concursos e emendas parlamentares para atender algumas demandas sociais, principalmente os que apresentam maior vulnerabilidade socio-economica.

5 Interesse Público envolvido.

Esta atividade deverá contemplar adultos e idosos, que buscam atividades físicas e de interação social para melhorar a auto estima e o bem estar dos envolvidos na proposta.

Manifestação de Interesse Social Proposta da Comunidade ou da OSC

6 Atividades e Custos envolvidos			
Descrição das atividades	Custo estimado R\$	Prazo d	e Execução
Contratação de oficineiros	3.000	De: Agosto	Até:Dezembro
Equipamentos de audio	5.000	Agosto	Dezembro
Manutenção e adequação de espaços	1.000	Agosto	Dezembro
Divulgação	1.000	Agosto	Dezembro

Caçapava do Sul, 17 de maio de 2024

Maria Seluta Lopes Oliveira

Câmara Municipal de Vereadores
ASSESSORIA DE PLENÁRIO
PROTOCOLO
DATA
Herário: On TO min
Entrega: Correio

Valor aumentado de



Câmara de Vereadores de Caçapava do Sul/RS Segunda Capital Farroupilha

FORMULÁRIO DE EMENDAS IMPOSITIVAS				
Projeto de Lei nº:	5.086 de 2023 – LOA 2024			
Emenda nº:	109/23			
Tipo de Emenda:	Emenda Impositiva de Bancada			
Ordem de Prioridade:	1- Educação, 2- Cultura e Turismo, 3- Esporte, 4- Saúde, 5- Outros			
Autoria:	Partido Progressista – PP			
Beneficiário:	Centro de Tradições Gaúchas Clareira da Mata CNPJ 89.379.614/0001-30			

JUSTIFICATIVA: O recurso destinado através da emenda proposta, tem por objetivo contribuir com a manutenção das atividades desenvolvidas pela entidade beneficiaria.

Resumo da Emenda

e +0.000.00 / m

dotações:	R\$ 10.000,00 (Dez Mil Re
	Marcar com "x" a situação do crédito orçamentário

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO:	Novo:	Suplementado:	
Indicação do Crédito Orçamentário	Código	Nome	
Órgão:	07	Secretaria Municipal de Cultura e Turismo	
Unidade Orçamentária:	07.01	Fundo Municipal de Cultura	
Função:	13	Cultura	
Subfunção:	392	Difusão Cuitura	
Programa:	112	Cultura para Todos	
Ação:	0.009.000	Apoio a Entidades Culturais	
Natureza da despesa:	3.3,50.43	Subvenções Sociais	
Valores Iniciais:	IS .		
Emenda (+):	R\$	10000,00	
Valores Propostos:	R\$		

Rua Barão de Caçapava, 621, centro, CEP 96570-000, Caçapava do Sul/RS Contato: (55) 3281-2044 / (55) 3281-2428 - contato@cacapavadosul.rs.leg.br Site: www.cacapavadosul.rs.leg.br